P o FIFA 2 G

XXIV Simposio
Internacional
Clinica CEMTRO

Lesiones

de la

Columna
Cervical,
Hombro

20,21Y 22 DE
NOVIEMBRE DE 2025
NOVEMBER 20 ™,
215T AND 22\° 2025

Organizado por: Validado por:

L g eesmute ‘ o ‘ BUFvEs: | AENEP ‘ () ysam

{DATION ssoccion oo
AAAAAAAAAAA

‘ Avda. Ventisquero de la Condesa, 42 - 28035 Madrid  T. 91 735 57 57 - F. 91 735 57 58 - clinicacemtro.col




/" Cinica
/ CEMTRO PROGRAMA

JUEVES 20 DE NOVIEMBRE DE 2025

08:00-08.30 Recepcion y entrega de documentacion

08:30-09:00 Bienvenida e inauguracion

Prof. Dr. D. Pedro Guillén. Presidente Clinica CEMTRO
Dna. Pilar Guillén. Directora General Clinica CEMTRO
D. Ernesto Sanfrancisco. Gerente Clinica CEMTRO

Dr. D. Angel Galindo. Director Médico Clinica CEMTRO

| Mesa Redonda
COLUMNA CERVICAL

Presidente: Dr. D. Miguel Angel Herrador
Moderador: Dr. D. José Ignacio Garrido

09.15-09.30 Exploracién de la columna cervical y hombro.
Medios diagndsticos por imagen.

Prof. Dr. D. Pedro Guillén, Dr. D. Marcelo Quiroga, Dra. Dha. Johanna Halpert
09.30-09.45 Reflexiones en torno a la utilizacion de la electromiografia en la
patologia cervical.

Dr. D. Antonio Manquillo

09.45-10.00 Torticolis. Orientacion Terapéutica.

Dr. D. Oscar Riquelme

10.00-10.15 Fracturas de la columna cervical subaxial.

Dr. D. Oscar Riquelme

10.15-10.30 Inestabilidad de la columna cervical.

Dr. D. Miguel Angel Plasencia

10.30-11.00 Discusion.

LESIONES DE LA COLUMNA CERVICAL Y HOMBRO 2



Il Mesa Redonda
COLUMNA CERVICAL

Presidente: Dr. D. Carlos Sanchez Marchori
Moderador: Dr. D. José Ignacio Pitillas

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.45

12.45- 13.00

13.00-13.15

13.15-14.00

Lesiones por latigazo cervical.
Dr. D. Pedro Mata

Sindrome del opérculo toracico.
Dr. D. Alberto Isla

Artrosis y estenosis de columna cervical.

Dr. D. Pedro Mata

Estado actual del tratamiento del disco cervical patolégico agudo.

Dr. D. Alberto Isla

Discopatia degenerativa cervical.

Dr. D. Miguel Angel Plasencia

Fracturas cervicales con lesion neurologica.

Dr. D. Andrés Barriga

Fracturas de la odontoides.
Dr. D. Alberto Isla

Discusion.

3 XXIV Simposio Internacional Clinica CEMTRO



Il Mesa Redonda

HOMBRO |

Presidente: Dr. D. José Luis Martinez Romero
Moderador: Dr. D. Rafael Blanco Barela

15.00-15.15

15.15-15.30

15.30-15.45

15.45- 16.00

16.00-16.15

16.15-16.30

16.30-16.45

16.45-17.00

17.00-17.15

17.15-17.45

17.45-19.00

Lesiones del plexo braquial.
Dr. D. Alberto Isla

Anatomia, Biomecanica y exploracién del hombro.

Dr. D. Ignacio de Rus

Diagnostico por imagen de las patologias del hombro.
Dr. D. Mario Padron

Aportacion de la ecografia al diagnostico y tratamiento de
las patologias del hombro.

Dr. D. Guillermo Alvarez

Traumatismos obstétricos del hombro y hombro pediatrico.

Dr. D. Manuel Mufioz

Aportacion de la alta tecnologia al diagnostico y tratamiento de
as lesiones de hombro.

Dr. D. Joan Ferras

Fracturas de la escéapula.

Dr. D. Alvaro Minuesa

Fracturas de clavicula.

Dr. D. Jordi Ardevol

Liberacion del nervio supraescapular.

Dr. D. Pedro Pelaez

Discusion.

Taller WAD.
Dr. D. Guillén

LESIONES DE LA COLUMNA CERVICAL Y HOMBRO



VIERNES 21 DE NOVIEMBRE DE 2025

IV Mesa Redonda

HOMBRO II

Presidente: Dr. D. Fernando Avila
Moderador: Dr. D. Luis Till

09.00-09.15

09.15-09.30

09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-10.15

10.15-10.45

10.45-11.00

Fracturas del himero proximal. ;Cémo y por qué operar?.
Dr. D. Miguel Ruiz

Lesiones deportivas del hombro.
Dr. D. Tomas Fernandez

Traumatismos graves de la cintura escapular.
Dr. D. Pablo Marcos

Luxacion gleno-humeral aguda, tipos y tratamiento.

Dr. D. José Enrique Aroca

Inestabilidad gleno-humeral cronica. Luxacion recidivante de hombro.

Dr. D. Santiago Arauz

Luxacion escapo-humeral posterior inveterada (L.E.H.P.I).
Profilaxis y posibilidades terapéuticas.

Dr. D. José Enrique Aroca

Discusion.

5  XXIV Simposio Internacional Clinica CEMTRO



V Mesa Redonda

HOMBRO llI

Presidente: Dr. D. Fernando Baro

Moderador:

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-13.00

Evolucién del tratamiento de las luxaciones recidivantes de hombro en
la Clinica CEMTRO.

Dr. D. Santiago Arauz y Prof. Dr. D. Pedro Guillén

Conductas a seguir en la luxacion aguda y recidivante del hombro en el
deportista joven.

Dr. D. Tomas Fernandez

Transferencias tendinosas para rupturas irreparables del maguito rotador
(trapecio inferior).

Dr. D. Pedro Pelaez

Inestabilidad del hombro en el futbol.

Dr. Manuel Leyes

Discusion.

VI Mesa Redonda

HOMBRO IV

Presidente: Dr. D. Francisco Peral

Moderador:

13.00-13.15

13.15-13.30

13.30-13.45

13.45-14.00

Hombro doloroso.

Dr. D. Borja Ruiz

Sindrome subacromial.

Dr. D. Steve Abelow

Evolucién del tratamiento de las roturas de los rotadores del hombro.
Dr. D. Pablo Marcos

Rotura total del manguito de los rotadores.
Dr. D. Eduardo Sanchez

LESIONES DE LA COLUMNA CERVICAL Y HOMBRO

6



15.00-15.15 Coémo manejar las roturas irreparables del manguito de los rotadores.
Dr. D. Santiago Arauz
15.15-15.30 Patologia del biceps braquial y tratamiento de las lesiones distales del biceps.
Dr. D. Enrique Ibafiez
15.30-15.45 Clasificacion y tratamiento de las lesiones de SLAP.
Dr. D. Eduardo Sanchez
15.45-16.00 Capsulitis adhesiva.
Dr. D. Manuel Pérez
16.00-16.30 Discusion.
16.30-17.00 Talleres artroscopia sin cables WAD. / Taller cultivos celulares.
e . | BN

17.00-19.30 | ‘ ( e SETRA
\\ ;VOL.Z

— ERACI

ON
pE£ A )
‘u//

SABADO 22 DE NOVIEMBRE DE 2025

VIl Mesa Redonda

HOMBRO V

Presidente: Dr. D. Antonio Carrascosa
Moderador: Dr. D. Cristobal Rodriguez

09.00-09.15

09.15-09.30

09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-10.30

Aportacion de la cirugia artroscoépica a la patologia del hombro.
Prof. Dr. D. Pedro Guillén, Dr. D. Pablo Marcos

Patologia degenerativa gleno-humeral.
Dr. D. Pablo Marcos

Indicaciones actuales de las prétesis de hombro.

Dr. D. Fernando Marco

Patologias intra y extraarticulares del hombro.

Dr. D. Antonio Arenas

Discusion.

7  XXIV Simposio Internacional Clinica CEMTRO



VIl Mesa Redonda

HOMBRO VI

Moderadores: Prof. Dr. D. Pedro Guillén y Dr. D. Vicente Concejero

Mesa de Expertos: Dr. D. Santiago Arauz, Dr. D. Pablo Marcos, Dr. D. Fernando Marco,
Dr. D. Eduardo Sanchez , Dr. D. Steve Abelow, Dr. D. Stephen Weber, Dr. D. Manuel Leyes,
Dr. D. Ignacio de Rus, Dr. D. Pedro Peldaez

11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-11.45

11.45-12.00

12.00-12.30

Manejo médico del hombro doloroso limitado y no limitado de movilidad.
Xxx

Tratamiento conservador de la rotura del manguito de los rotadores
(fisioterapia, infiltraciones).

Xxx

Complicaciones de las fracturas del hombro y su tratamiento
(pseudoartrosis escapula, clavicula y humero).

Xxx

Conducta a seguir en las roturas de los rotadores externos, parciales, totales,
irreparables y calcificadas, ¢queda hoy indicacién de artrodesis de hombro?,
rigidez y artrolisis y artroplastia de hombro sin prétesis.

Autores: Discusion entre todos los componentes de la mesa.

Clausura del simposio.

LESIONES DE LA COLUMNA CERVICAL Y HOMBRO 8



Patrocinado por:

stryker

Palex

N

TRAUMA+

Arthré%%

9 XXIV Simposio Internacional Clinica CEMTRO



/ Clinica
/ CEMTRO

PRESIDENCIA DEL SIMPOSIO

Prof. Pedro Guillén Garcia

SECRETARIA DEL SIMPOSIO

Dr. Tomas F.Fernandez Jaén

SECRETARIA TECNICA
info@bsj.plus

SECRETARIA CIENTIFICA

secretaria.docencia.investigacion@clinicacemtro.com

COMITE CIENTIFICO

Dr. F.Bar6 Pazos

Dr. V.Concejero Lopez
Prof. F.Esparza Ros

Dr. M. Gago Bar6n

Dr. F.Garcia de Lucas

Sr. F.Garcia Sanz

Dr. F. Garcia Gomez

Dr. J. . Garrido Gonzalez
Prof. M. A. Herrador Munilla

MEDICAL CENTRE
FIFA + OF EXCELLENCE

DIRECCION GENERAL

Diia. Pilar Guillén Vicente

GERENCIA

D. Ernesto San Francisco Le6n

DIRECCION MEDICA
Dr. Angel Galindo Garcia

Dr. J. M. Lépez-Alcorocho
Prof. A. Maestro Fernandez
Prof. J. L. Martinez Romero
Dr. M. Padrén Pérez

Dra. E. Rodriguez Pérez

Dr. C. Sanchez Marchori

Sr. O. Garcia Arenas

Dr. C. M. Fournon Glez.-Barcia

Cuota de Inscripcion: 250€

150 € para socios de :FEMEDE, SETRADE; AEMEF, HISPAMEF,

SETLAy antiguos rotantes de CEMTRO.

Inscripcion gratuita para personal y rotantes de CEMTRO

Empresas colaboradoras:

#N CUNDACION
WA Dr. Pedro Guillén

/ Amplicel

CELULAS PARA CURAR

Toda la informacién referente a la inscripcion,
la podré encontrar en nuestra pagina web
www.educacionclinicacemtro.com

Secretaria Técnica: Validado por:

BG) i




