



XXIV Simposio Internacional Clínica CEMTRO

Clinica CEMTRO'S XXIV International Symposium

Lesiones
Columna
Cervical,
Hombro



MADRID

20, 21 Y 22 DE NOVIEMBRE DE 2025 NOVEMBER 20 TH, 21ST AND 22ND 2025

Organizado por:

Validado por:

Auspicios:



























PROGRAMA

JUEVES 20 DE NOVIEMBRE DE 2025

08:00-08.30 Recepción y entrega de documentación

08:30-09:00 Bienvenida e inauguración

Prof. Dr. D. Pedro Guillén. Presidente Clínica CEMTRO Dña. Pilar Guillén. Directora General Clínica CEMTRO D. Ernesto Sanfrancisco. Gerente Clínica CEMTRO Dr. D. Ángel Galindo. Director Médico Clínica CEMTRO

I Mesa Redonda COLUMNA CERVICAL

Presidente: **Dr. D. Miguel Ángel Herrador** Moderador: **Dr. D. José Ignacio Garrido**

	09.15-09.30	Exploración de la columna cervical y hombro. Medios diagnósticos por imagen.
		Prof. Dr. D. Pedro Guillén, Dr. D. Marcelo Quiroga, Dra. Dña. Johanna Halpert
	09.30-09.45	Reflexiones en torno a la utilización de la electromiografía en la patología cervical.
		Dr. D. Antonio Manquillo
	09.45-10.00	Torticolis. Orientación Terapéutica.
		Dr. D. Óscar Riquelme
	10.00-10.15	Fracturas de la columna cervical subaxial.
		Dr. D. Óscar Riquelme
	10.15-10.30	Inestabilidad de la columna cervical.
		Dr. D. Miguel Ángel Plasencia
	10.30-11.00	Discusión.
- '	11.00-11.30	Café

Il Mesa Redonda **COLUMNA CERVICAL**

Presidente: Dr. D. Carlos Sánchez Marchori Moderador: Dr. D. José Ignacio Pitillas

11.30-11.45	Lesiones por latigazo cervical. Dr. D. Pedro Mata
11.45-12.00	Síndrome del opérculo torácico. Dr. D. Alberto Isla
12.00-12.15	Artrosis y estenosis de columna cervical. Dr. D. Pedro Mata
12.15-12.30	Estado actual del tratamiento del disco cervical patológico agudo. Dr. D. Alberto Isla
12.30-12.45	Discopatía degenerativa cervical. Dr. D. Miguel Ángel Plasencia
12.45- 13.00	Fracturas cervicales con lesión neurológica. Dr. D. Andrés Barriga
13.00-13.15	Fracturas de la odontoides. Dr. D. Alberto Isla
13.15-14.00	Discusión.
14.00-15.00	Comida

III Mesa Redonda HOMBRO I

Presidente: **Dr. D. José Luis Martínez Romero** Moderador: **Dr. D. Rafael Blanco Barela**

15.00-15.15	Lesiones del plexo braquial.
	Dr. D. Alberto Isla
15.15-15.30	Anatomía, Biomecánica y exploración del hombro.
	Dr. D. Ignacio de Rus
15.30-15.45	Diagnóstico por imagen de las patologías del hombro.
	Dr. D. Mario Padrón
15.45- 16.00	Aportación de la ecografía al diagnóstico y tratamiento de las patologías del hombro.
	Dr. D. Guillermo Álvarez
16.00-16.15	Traumatismos obstétricos del hombro y hombro pediátrico.
	Dr. D. Manuel Muñoz
16.15-16.30	Aportación de la alta tecnología al diagnóstico y tratamiento de as lesiones de hombro.
	Dr. D. Joan Ferrás
16.30-16.45	Fracturas de la escápula.
	Dr. D. Álvaro Minuesa
16.45-17.00	Fracturas de clavícula.
	Dr. D. Jordi Ardevol
17.00-17.15	Liberación del nervio supraescapular.
	Dr. D. Pedro Peláez
17.15-17.45	Discusión.
17.45-19.00	Taller WAD.
I	Dr. D. Guillén

IV Mesa Redonda **HOMBRO II**

Presidente: Dr. D. Fernando Ávila Moderador: Dr. D. Luis Till

	09.00-09.15	Fracturas del húmero proximal. ¿Cómo y por qué operar?. Dr. D. Miguel Ruiz
	09.15-09.30	Lesiones deportivas del hombro. Dr. D. Tomás Fernández
	09.30-09.45	Traumatismos graves de la cintura escapular. Dr. D. Pablo Marcos
	09.45-10.00	Luxación gleno-humeral aguda, tipos y tratamiento. Dr. D. José Enrique Aroca
	10.00-10.15	Inestabilidad gleno-humeral crónica. Luxación recidivante de hombro. Dr. D. Santiago Arauz
	10.15-10.45	Luxación escapo-humeral posterior inveterada (L.E.H.P.I). Profilaxis y posibilidades terapéuticas. Dr. D. José Enrique Aroca
	10.45-11.00	Discusión.
• •	11.00-11.30	Café

.....

V Mesa Redonda HOMBRO III

Presidente: Dr. D. Fernando Baró

Moderador:

11.30-11.45	Evolución del tratamiento de las luxaciones recidivantes de hombro en la Clínica CEMTRO.
	Dr. D. Santiago Arauz y Prof. Dr. D. Pedro Guillén
11.45-12.00	Conductas a seguir en la luxación aguda y recidivante del hombro en el deportista joven.
	Dr. D. Tomás Fernández
12.00-12.15	Transferencias tendinosas para rupturas irreparables del maguito rotador (trapecio inferior).
	Dr. D. Pedro Peláez
12.15-12.30	Inestabilidad del hombro en el fútbol.
	Dr. Manuel Leyes
12.30-13.00	Discusión.

VI Mesa Redonda HOMBRO IV

Presidente: **Dr. D. Francisco Peral** Moderador:

13.00-13.15	Hombro doloroso.
13.15-13.30	Dr. D. Borja Ruiz Síndrome subacromial. Dr. D. Steve Abelow
13.30-13.45	Evolución del tratamiento de las roturas de los rotadores del hombro. Dr. D. Pablo Marcos
13.45-14.00	Rotura total del manguito de los rotadores. Dr. D. Eduardo Sánchez
 14.00-15.00	Comida.





15.00-15.15	Cómo manejar las roturas irreparables del manguito de los rotadores. Dr. D. Santiago Arauz
15.15-15.30	Patología del bíceps braquial y tratamiento de las lesiones distales del bíceps. Dr. D. Enrique Ibáñez
15.30-15.45	Clasificación y tratamiento de las lesiones de SLAP. Dr. D. Eduardo Sánchez
15.45-16.00	Capsulitis adhesiva. Dr. D. Manuel Pérez
16.00-16.30	Discusión.
16.30-17.00	Talleres artroscopia sin cables WAD. / Taller cultivos celulares.

17.00-19.30



SÁBADO 22 DE NOVIEMBRE DE 2025

VII Mesa Redonda **HOMBRO V**

Presidente: **Dr. D. Antonio Carrascosa** Moderador: **Dr. D. Cristóbal Rodríguez**

09.00-09.15	Aportación de la cirugía artroscópica a la patología del hombro. Prof. Dr. D. Pedro Guillén, Dr. D. Pablo Marcos
09.15-09.30	Patología degenerativa gleno-humeral. Dr. D. Pablo Marcos
09.30-09.45	Indicaciones actuales de las prótesis de hombro. Dr. D. Fernando Marco
09.45-10.00	Patologías intra y extraarticulares del hombro. Dr. D. Antonio Arenas
10.00-10.30	Discusión.

10.30-11.00	Café

VIII Mesa Redonda HOMBRO VI

Moderadores: Prof. Dr. D. Pedro Guillén y Dr. D. Vicente Concejero

Mesa de Expertos: *Dr. D. Santiago Arauz, Dr. D. Pablo Marcos, Dr. D. Fernando Marco, Dr. D. Eduardo Sánchez, Dr. D. Steve Abelow, Dr. D. Stephen Weber, Dr. D. Manuel Leyes, Dr. D. Ignacio de Rus, Dr. D. Pedro Peláez*

11.00-11.15	Manejo médico del hombro doloroso limitado y no limitado de movilidad. Xxx
11.15-11.30	Tratamiento conservador de la rotura del manguito de los rotadores (fisioterapia, infiltraciones).
	Xxx
11.30-11.45	Complicaciones de las fracturas del hombro y su tratamiento (pseudoartrosis escapula, clavícula y húmero).
	Xxx
11.45-12.00	Conducta a seguir en las roturas de los rotadores externos, parciales, totales, irreparables y calcificadas, ¿queda hoy indicación de artrodesis de hombro?, rigidez y artrolisis y artroplastia de hombro sin prótesis.
	Autores: Discusión entre todos los componentes de la mesa.
12.00-12.30	Clausura del simposio.
 12.30	Vino Español

Patrocinado por:

*s*tryker











PRESIDENCIA DEL SIMPOSIO

Prof. Pedro Guillén García

SECRETARÍA DEL SIMPOSIO

Dr. Tomás F. Fernández Jaén

SECRETARÍA TÉCNICA

info@bsj.plus

SECRETARÍA CIENTÍFICA

secretaria.docencia.investigacion@clinicacemtro.com

COMITÉ CIENTÍFICO

Dr. F. Baró Pazos

Dr. V. Concejero López Prof. F. Esparza Ros

Dr. M. Gago Barón

Dr. F. García de Lucas

Sr. F. García Sanz

Dr. F. García Gómez

Dr. J. I. Garrido González

Prof. M. Á. Herrador Munilla

DIRECCIÓN GENERAL

Dña. Pilar Guillén Vicente

GERENCIA

D. Ernesto San Francisco León

_

DIRECCIÓN MÉDICA

Dr. Ángel Galindo García

Dr. J. M. López-Alcorocho

Prof. A. Maestro Fernández

Prof. J. L. Martínez Romero

Dr. M. Padrón Pérez

Dra. E. Rodríguez Pérez

Dr. C. Sánchez Marchori

Sr. O. García Arenas

Dr. C. M. Fournon Glez.-Barcia

Cuota de Inscripción: 250€

www.educacionclinicacemtro.com

150 € para socios de :FEMEDE, SETRADE; AEMEF, HISPAMEF, SETLA y antiguos rotantes de CEMTRO.

Inscripción gratuita para personal y rotantes de CEMTRO
Toda la información referente a la inscripción,
la podrá encontrar en nuestra página web

Empresas colaboradoras:

G FUNDACIÓN Dr. Pedro Guillén



Secretaría Técnica:



Validado por:

